¹ Ephes. iv, 23, et Rom. xi, 2. — ² Ephes. iii, 17, etc. — ³ 2 Cor. 1, 22, et v, 5. — ⁴ Isaï. lxiv, 4, et 1 Cor. ii, 9.

id est, nostræ menti aperire atque monstrare ; humana infirmitas portare non posset. Unde me Vesta dilectio meminit jam locutum, cum sancti Evangelii verba tractaremus, ubi Dominus ait : « Adhuc multa habeo vobis » dicere, sed non potestis portare modo¹. » Non ut in his Domini verbis nescio quæ secreta nimis addita suspicemur, quæ cum dici a docente possint, portari a discente non possint : sed ea ipsa quæ in doctrina religionis in quorumlibet hominum notitia legimus et scribimus, audiimus et dicimus, si vellet eo modo nobis Christus dicere, sicut ea dicit Angelis sanctis in se ipso unigenito Patris Verbo, Patrique coeterno; quinam portare homines possent, etiam si jam essent spiritales, quales adhuc Apostoli non fuerunt, quando ista eis Dominus loquebatur, qualesque postea veniente sancto Spiritu facti sunt? Nam utique quidquid de creatura sciri potest, minus est ipso Creatore, qui summus et verus et immutabilis est Deus. Et quis eum tacet? Ubi non a legentibus, disputantibus, querentibus, respondentibus, laudantibus, cantantibus, quoquo modo sermocinantibus, postremo ab ipsis etiam blasphemantibus nominatur? Et cum eum nemo taceat, quis est qui eum sicut intelligentus est capiat, cum de oribus et auribus hominum non recedat? Quis est cuius acies ad eam mentis accedat? Quis est qui eum Trinitatem esse scisset, nisi ipse sic innotescere voluisse? Et quis hominum jam sileat Trinitatem : et tamen quis hominum sicut Angeli sapiat Trinitatem? Ea ipsa ergo quæ de Dei aeternitate, veritate, sanctitate, in promptu et palam sine cessatione dicuntur, ab aliis bene, ab aliis male intelliguntur: imo ab aliis intelliguntur, ab aliis non intelliguntur. Qui enim male intelligit, non intelligit. Ab eis ipsis autem a quibus bene intelliguntur, ab aliis mi-

¹ Joan. xvi, 12.

nus, ab aliis amplius mentis vivacitate cernuntur, et a nullo hominum sicut ab Angelis capiuntur. In ipsa ergo mente, hoc est, in interiore homine quodammodo crescit, non solum ut ad cibum a lacte transeat, verum etiam ut amplius atque amplius cibus ipse sumatur. Non autem crescit spatiosa mole, sed intelligentia luminosa; quia et ipse cibus intelligibilis lux est. Ut ergo crescat, eumque capiatis, et quanto magis crescitis, tanto magis magisque capiatis, non ab eo doctore, qui vestris auribus sonat, hoc est, forinsecus operando plantat et rigat, sed ab eo qui dat incrementum, petere ac sperare debetis².